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GEVHER ŞAD 

(ö. 861 / 1457) 

Timurlu Hükümdan Şahruh'un karısı 
ve Uluğ Bey'in annesi. 

_j 

Çağatay asilzadelerinden Gıyaseddin 

Tarhan'ın kızı olup kaynaklarda "Mehd-i 
ulya Gevher Şad Aga", yaptırdığı Herat 
Camii'nin kitabesinde "Mehd-i a'la isıne
tü'd-dünya ve'd - din" olarak zikredilir. 
1388'de Timur'un oğlu Şahruh Mirza ile 
evlendi. Eski Türk- Moğol adetlerine uya
rak bir süre kayınvalidesi Saray Mülk 
(Melik) Aga'nın yanında yaşadı. Gevher 
Şad, Şahruh'un babasıyla birlikte 1393 
İran seferine gitmeden önce karargah 
kurdukları Sultaniye'de on bir ay kaldı 
ve burada sonradan Uluğ Bey adıyla anı
lacak olan oğlu Muhammed Turgay'ı (Ta
ragay) dünyaya getirdi. Şahruh'un, İran 
seferinde Kal'a-i Sefid Muharebesi'nde 
gösterdiği yararlıklardan dolayı vali ola
rak tayin edildiği Semerkant'ta üç yıl 

oturdu; ardından da eşinin Horasa n, Sis
tan ve Mazenderan valiliklerine getiril
mesi üzerine Herat'a yerleşti; burada 
ikinci çocuğu Baysungur dünyaya geldi 
( 1397) 1403'te kocası Şahruh Mirza ikin
ci evliliğini yaptı; bir yıl sonra da Timur, 
zaferlerini kutladığı bir ziyafette Uluğ 
Bey'i Muhammed Sultan'ın kızı Öge Be
güm ile (Biki). henüz yedi sekiz yaşların
da olan Baysungur'u da Gevher Şad'ın 
yanında yetişen Emir Çalpan'ın kızı Yan 
Melik Hatun ile evlendirdi. Aynı yıl için
de Timur öldü ve yerine Şahruh Mirza 
geçti (1405) . 

Annesinin hastalığı sebebiyle Herat'
tan Meşhed'e giden Gevher Şad onun 
ölümünden ( 14 ı 3) sonra bir süre bura
da kaldı ve bazı ilavelerde bulunduğu 
İmam Rıza Türbesi'nin yanına bir cami 
inşa ettirdi (b k. MEŞHED ULUCAMİİ ); ay-
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nı zamanda hattat olan oğlu Baysungur 
da caminin yazılarını yazdı. Gevher Şad 
Herat'a dönünce yine büyük bir medre
se ve cami ile kendi türbesinin yapımı 
için teşebbüse geçerek Meşhed'deki ca
minin mimarı Kıvamüddin Şirazi'yi gö
revlendirdi ; 1417 yılında başlayan inşa
at 1434'te tamamlandı. İki minareli olan 
medreseden bugüne iki şerefeli bir mi
nare ile bitişiğinde yer alan türbe, 116 x 
63,5 m. ölçülerinde olan ve dört köşe
sinde 36 m. yüksekliğinde dört minare 
bulunan camiden de üç minare kalmış

tır. Minarelerin beyaz ve açıklı koyulu 
mavi çinilerle yapılan zengin süslemele
ri binanın ihtişamı hakkında fikir ver
mektedir. 

Gevher Şad Herat'ta Baysungur'un 
oğlu Alaüddevle'den başka Uluğ Bey'in 
oğlu Abdüllatif'le de ilgileniyordu. Fa
kat Abdüllatif, ninesi ve dedesinin Ala
üddevle'yi daha çok sevdikleri düşünce
siyle 1441 'de Herat' ı terketti; Gevher 
Şad ardından Semerkant'a giderek onu 
tekrar Herat'a getirdi. Şahruh'un 1444'
te hastalanması oğulları ve torunları ara
sında taht için rekabete yol açtı. Belh'
te bulunan küçük şehzade Muhammed 
Cüki Herat'a geldi. Burada Gevher Şad'ın, 
Sipehsalar Celaleddin Firüz Şah'tan Ala
üddevle'ye biat edeceğine dair söz aldı
ğını ve Abdüllatif ile Alaüddevle'nin çok 
sevildiklerini gördü. Şahruh kısa süre 
sonra iyileşti, fakat Muhammed Cüki 
ansızın öldü. Kendisine varis olarak gör
düğü oğlunun ölümü Şahruh'u çok sars
tı ve bu olaydan sonra devlet işlerinde 
Gevher Şad'ın telkinleri önemli rol oy
namaya başladı. 

Dedesinin hastalığı sırasında bu du
rumdan faydalanarak hükümdar olmak 
isteyen Baysungur'un oğlu Muhammed 
1446'da Şiraz'ı kuşattı. Gevher Şad , ül
ke bütünlüğünü koruma düşüncesiyle 

Şahruh'u ikna ederek Muhammed üze
rine yürümesini istedi. Şahruh Rey'e ge
lince Muhammed kaçtı. İsfahan'da bazı 
emirleri tutuklatıp geri dönen Şahruh, 
Save şehrindeki emir ve ileri gelenleri 
Gevher Şad'ın telkinleriyle idam ettirdi. 
Bunların arasında bulunan tarihçi Niza
meddin Şami ise ancak Abdüllatif'in ara
cılığıyla kurtulabildL Şahruh aynı yıl için
de Herat'ta öldü (1447). 

Gevher Şad, torunları arasında çıkacak 
muhtemel bir taht kavgasını önlemek 
için hemen harekete geçti. Şahruh'un 
ölümünü bir adamıyla Alaüddevle'ye, 
başka bir adamıyla da Abdüllatif'e bil
dirdi. Abdüllatif ise Semerkant'ı bağım-



sız olarak yöneten, fakat devlet idare
sinden çok ilim ve sanatla uğraştığı için 
Şahruh'un tahtında pek gözü olmayan 
babası Uluğ Bey' e haber,.yolladı: bu ara
da ortaya çıkan bir isyanı bastırdı. Ar
dından hükümdar olma sevdasına ka
pıldı ve Şahruh'un cesedini, ninesi Gev
her Şad'ı ve Emir Tarhan ailesini rehin 
alıp Heraftan ayrıld ı . Alaüddevle onun 
bu hareketlerini duyunca Şahruh'un ha
zinesine el koydu ve bir kısmını ümera
nın hükümdar seçtiği Uluğ Bey'e gön
derirken kalan kısmıyla bir ordu kura
rak Abdüllatif'in peşinden gitti : 1447'
de Nfşabur yakınlarında yapılan savaşta 
Gevher Şad'ı kurtardı ve Herat'a götür
dü. Bütün torunların birbirine düştüğü 
ve Uluğ Bey'in de oğlu Abdüllatif tara
fından katietiirildiği (1449) çok kanlı ge
çen üç yıldan sonra Gevher Şad , yakın

ları ile birlikte Heranan ayrılıp Estera
bad'da Baysungur'un oğlu Babür Mir
za'nın yanına sığındı ve burada büyük 
itibar gördü. Arkasından bir süre de 
Meşhed 'de kaldıktan sonra Timur ahfa
dının Miran Şah kolundan gelen Ebü 
Said Mirza ' nın Timurlu hükümdan olma
sıyla tekrar Herat'a geçerek Bağ-ı Za
gan'a yerleşti. Fakat birkaç yıl sonra Ebü 
Said Han, kendisine ihanet ettiğini ileri 
sürerek tahminen seksen yaşını aşmış 
olan Gevher Şad'ı öldürttü. Naaşı_ sağlı

ğında yaptırdığı, ancak kendisinden yir
mi üç yıl önce ölen oğlu Baysungur bu
raya gömüldüğü için onun adıyla anılan 
türbeye defnedildi. 

Gevher Şad özellikle dindar kişiliğin
den dolayı halk tarafından çok sevilirdi: 
insanların rağbet gösterdiği ziyaret yer-
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lerine gider. oraları imar eder. fakiriere 
ihsanlarda bulunur ve onların gönlünü 
alırdı. Uzun ömrü boyunca devleti yöne
tenlere tesir ettiğinde daima halkın re
fahını ön planda tutmuştur. Göreve ge
tirilmelerinde rol oynadığı bazı kişiler de 
uzun yıllar devlete hizmet edip göster
dikleri başarılarla onun kararlarında ne 
kadar isabetli olduğunu ortaya koymuş
lardır. 
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GEVHER ŞAD CAMii 

(bk. MEŞHED ULUCAMİİ). 

GEVHERİ 
( .5.;4'} ) 

Türk saz şairi. 
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Doğum yeri ve tarihi belli değildir: her 
iki hususta da farklı görüşler ileri sürül
müştür. M. Fuad Köprülü, Kırım Hanı 
Selim Giray'a yazdığı bir methiyeden do
layı şairin Kırımlı (Türk Sazşairleri, s. 191 ), 
Şükrü Elçin (Gevherf, s. 3) ve Saim Saka
oğlu ise istanbullu olması ihtimalinin 
daha kuwetli olduğunu söylemektedir 
(Büyük Türk Klasikleri, VI, 92). XVII. yüz
yılın ikinci yarısında şöhret kazanan Gev
herf'nin aynı yüzyılın Ilk yarısının sonla
rına doğru dünyaya geldiği kanaati yay
gındır . Ancak M. Şakir (Üikütaşır). yayım
ladığı Gevherf'ye ait bir şiirden hareket
le (Ats ız Mecmua, sy 17, s. 105-1 06) onun 

GEVHER[ 

saz şairi Katibi ile çağdaş olduğunu ve 
bu sebeple aynı yüzyılın ilk çeyreğinde 
doğmuş olabileceğini belirtmekte, Hik
met Dizdaroğlu ise daha geç bir tarihte 
doğduğunu söylemektedir (Fikirler, sy. 
262-263, s. 12). 

Gevherf'nin adı da tartışma konusu
dur. Bir şiirinde geçen, "Gevherf ta'bir
dir Mustafa ismim" mısraından adının 
Mustafa olduğu aniaşılmakla beraber 
(Köprülü, Türk Sazşairleri, s. 191) yine 
bazı şiirlerinden hareketle adının Ali (Ya
vuz, sy. 27 11 983 1. s. 146) veya Mehmed 
(Eiçin, Gevherf, s. 2) olduğu ihtimali üze
rinde de durulmaktadır. Ancak Sakaoğ
lu, şairin gerçek adının Mehmed olduğu
nu kesin bir dille ifade etmektedir (Bü
yük Türk Klasikleri, Vl, 92; TDI. , sy 445-
450, s. 147) 

Gevherf ile ilgili öncekilerden farklı ba
zı bilgiler Nihad M. Çetin tarafından or
taya atılmıştır. Çetin, Gevherf'nin Amas
ya'nın Gümüş kasabasında bulunan gü
müş madeninde maden eminliği göre
vini yürüttüğünü , yakın zamana kadar 
şairin Saray adını taşıyan konağının 

Amasya'nın Gümüşhacıköy ilçesinde bu
lunduğunu ve kendi annesi tarafından 
dedesi Gevherfzade Abdülvehhab Efen
di'nin de Gevherf'nin tarunu olduğunu 
söylemektedir (bk. bibll Ayrıca Gevhe
rf'nin adının kesin olarak Mustafa oldu
ğunu ileri süren Çetin, şairin divanının 
dedesi Abdülvehhab Efendi'ye intikal 
ettiğini, ancak daha sonra Sivas'ta sa
tıldığını belirterek birinde "Gevherf" adı
nın ve 1260 (1844) tarihinin yer aldığı 
üç mührün de klişelerini yayımlamıştır. 
Ancak 1260 tarihini taşıyan mührün, 
XVIII. yüzyılın ilk yarısında ö ldüğü kabul 
edilen Gevherf'ye ait olması mümkün 
görünmemektedir. Nihad Çetin, yine de
desi Abdülvehhab Efendi'nin verdiği şi
fahf bilgilerden hareketle Gevherf ve 
Gevherf'nin oğlu Ahmed Efendi'nin Mer
zifon'da Abdürrahfm-i Rümf Türbesi'
nin hazıresinde medfun olduklarını be
lirtmektedir. Bu yeni bilgiler ikinci bir 
Gevherf'nin varlığını düşündürecek ma
hiyettedir. 

Genellikle kabul edildiğine göre Gev
herf IV. Mehmed ( 1648-1687). ll. Süley
man, ll. Ahmed ve ll. Mustafa ( 1695-1703) 
devirlerini idrak eden şair ve hattat Meh
med Bahri Paşa ' nın divan

1 
katipliğini yap

mış, görevli olarak bir süre Şam ve Bağ
dat'ta bulunmuştur (Salim, s. 157 -1 59). 
iyi bir medrese tahsili gördüğü ve ha
yatının daha çok istanbul'da geçtiği söy
lenebilir. iki manzumesinden hareketle 
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